



2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年7月29日

上場会社名 富士通株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 6702 URL <https://www.fujitsu.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 時田 隆仁

問合せ先責任者 (役職名) 広報IR室長 (氏名) 野本 邦彦 TEL 03-6252-2175

四半期報告書提出予定日 2022年8月2日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（マスコミ・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	818,862	2.1	25,602	△24.1	38,339	△3.2	27,336	△7.5	17,283	△28.5	46,286	5.4
2022年3月期第1四半期	801,980	△0.1	33,739	51.5	39,595	52.6	29,538	54.2	24,165	33.0	43,901	183.5

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	87.95	87.83
2022年3月期第1四半期	121.60	121.47

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	3,187,482	1,737,894	1,604,835	50.3
2022年3月期	3,331,809	1,715,749	1,590,713	47.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	110.00	—	110.00	220.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	120.00	—	120.00	240.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,720,000	3.7	400,000	82.5	280,000	53.3	1,424.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	207,001,821株	2022年3月期	207,001,821株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	10,490,474株	2022年3月期	10,488,990株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	196,511,715株	2022年3月期1Q	198,733,117株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が提出日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

- ・ 主要市場における景気動向（特に日本、欧州、北米、オセアニア、中国を含むアジア）
- ・ 為替動向、金利変動
- ・ 資本市場の動向
- ・ 価格競争の激化
- ・ 技術開発競争による市場ポジションの変化
- ・ 部品調達環境の変化
- ・ 提携、アライアンス、技術供与による競争関係の変化
- ・ 公的規制、政策、税務に関するリスク
- ・ 製品、サービスの欠陥や瑕疵に関するリスク
- ・ 不採算プロジェクト発生の可能性
- ・ 研究開発投資、設備投資、事業買収・事業再編等に関するリスク
- ・ 自然災害や突発的事象発生のリスク
- ・ 会計方針の変更

業績予想値算出の前提となる条件等については補足説明資料（プレゼンテーション資料）をご参照下さい。

要約四半期連結財務諸表及び主な注記
 (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記番号	前年度末 (2022年 3月31日)	当第1四半期末 (2022年 6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		484,020	472,737
売上債権		878,473	543,630
その他の債権		62,327	61,868
契約資産		116,357	163,240
棚卸資産		309,829	358,627
その他の流動資産		90,823	103,898
(小計)		1,941,829	1,704,000
売却目的で保有する資産		—	90,545
流動資産合計		1,941,829	1,794,545
非流動資産			
有形固定資産		571,168	570,871
のれん		47,487	49,128
無形資産		133,856	134,190
持分法で会計処理されている投資		166,126	172,550
その他の投資		170,105	183,360
退職給付に係る資産		139,543	137,980
繰延税金資産		99,838	87,186
その他の非流動資産		61,857	57,672
非流動資産合計		1,389,980	1,392,937
資産合計		3,331,809	3,187,482
負債及び資本			
負債			
流動負債			
仕入債務		470,237	422,751
その他の債務		403,873	280,979
契約負債		166,926	193,484
社債、借入金及びリース負債		168,766	136,385
未払法人所得税		34,610	13,865
引当金		42,851	39,364
その他の流動負債		33,472	53,739
(小計)		1,320,735	1,140,567
売却目的で保有する資産に直接関連する負債		—	37,481
流動負債合計		1,320,735	1,178,048
非流動負債			
借入金及びリース負債		116,553	116,018
退職給付に係る負債		115,972	98,709
引当金		21,416	21,411
繰延税金負債		15,305	11,242
その他の非流動負債		26,079	24,160
非流動負債合計		295,325	271,540
負債合計		1,616,060	1,449,588
資本			
資本金		324,625	324,625
資本剰余金		243,048	243,950
自己株式		△128,897	△128,925
利益剰余金		1,088,429	1,094,837
その他の資本の構成要素		63,508	70,348
親会社の所有者に帰属する持分合計		1,590,713	1,604,835
非支配持分		125,036	133,059
資本合計		1,715,749	1,737,894
負債及び資本合計		3,331,809	3,187,482

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
 (要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

注記番号	前第1四半期	当第1四半期
	(自 2021年 4月 1日 至 2021年 6月30日)	(自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日)
売上収益	801,980	818,862
売上原価	△555,979	△580,747
売上総利益	246,001	238,115
販売費及び一般管理費	△214,152	△211,801
その他の収益	5,662	4,086
その他の費用	△3,772	△4,798
営業利益	33,739	25,602
金融収益	2,898	8,564
金融費用	△784	△1,062
持分法による投資利益	3,742	5,235
税引前四半期利益	39,595	38,339
法人所得税費用	△10,057	△11,003
四半期利益	29,538	27,336
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	24,165	17,283
非支配持分	5,373	10,053
合計	29,538	27,336
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	121.60	87.95
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	121.47	87.83

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

注記番号	前第1四半期	当第1四半期
	(自 2021年 4月 1日 至 2021年 6月30日)	(自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日)
四半期利益	29,538	27,336
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	6,438	△4,199
確定給付制度の再測定	7,278	10,686
持分法適用会社のその他の包括利益持分	40	30
	13,756	6,517
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	249	10,937
キャッシュ・フロー・ヘッジ	202	230
持分法適用会社のその他の包括利益持分	156	1,266
	607	12,433
税引後その他の包括利益	14,363	18,950
四半期包括利益	43,901	46,286
四半期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	38,358	34,864
非支配持分	5,543	11,422
合計	43,901	46,286

（3）要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期（自 2021年 4月 1日 至 2021年 6月30日）

（単位：百万円）

注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	合計		
2021年 4月 1日残高	324,625	241,254	△79,495	909,139	54,616	1,450,139	96,766	1,546,905
四半期利益				24,165		24,165	5,373	29,538
その他の包括利益					14,193	14,193	170	14,363
四半期包括利益	—	—	—	24,165	14,193	38,358	5,543	43,901
自己株式の取得			△10,100			△10,100		△10,100
株式報酬取引		661				661		661
剰余金の配当				△19,899		△19,899	△1,564	△21,463
利益剰余金への振替				13,271	△13,271	—		—
その他		△444		110	△4	△338	19	△319
2021年 6月30日残高	324,625	241,471	△89,595	926,786	55,534	1,458,821	100,764	1,559,585

当第1四半期（自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日）

（単位：百万円）

注記 番号	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	合計		
2022年 4月 1日残高	324,625	243,048	△128,897	1,088,429	63,508	1,590,713	125,036	1,715,749
四半期利益				17,283		17,283	10,053	27,336
その他の包括利益					17,581	17,581	1,369	18,950
四半期包括利益	—	—	—	17,283	17,581	34,864	11,422	46,286
自己株式の取得			△28			△28		△28
株式報酬取引		863				863		863
剰余金の配当				△21,616		△21,616	△2,316	△23,932
利益剰余金への振替				10,741	△10,741	—		—
その他		39				39	△1,083	△1,044
2022年 6月30日残高	324,625	243,950	△128,925	1,094,837	70,348	1,604,835	133,059	1,737,894

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前第1四半期 注記番号 (自 2021年 4月 1日 至 2021年 6月30日)	当第1四半期 (自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	39,595	38,339
減価償却費、償却費及び減損損失	44,295	44,683
引当金の増減額（△は減少）	△11,644	△4,144
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△9,932	△4,177
受取利息及び受取配当金	△1,987	△2,174
支払利息	673	842
持分法による投資損益（△は益）	△3,742	△5,235
売上債権の増減額（△は増加）	373,305	327,241
契約資産の増減額（△は増加）	△50,474	△45,814
棚卸資産の増減額（△は増加）	△36,519	△69,406
仕入債務の増減額（△は減少）	△80,133	△43,873
契約負債の増減額（△は減少）	18,508	30,010
その他	△69,301	△116,657
小計	212,644	149,635
利息の受取額	215	341
配当金の受取額	2,693	2,708
利息の支払額	△676	△815
法人所得税の支払額	△22,859	△27,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	192,017	124,642
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△32,269	△40,855
投資有価証券の売却による収入	9,575	1,417
投資有価証券の取得による支出	△1,813	△20,445
子会社及び事業の売却による収支（△は支出）	7,058	△9
貸付金の回収による収入	43	113
短期投資の純増減額（△は増加）	△10,325	151
その他	△1,291	1,167
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,022	△58,461
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金等の純増減額（△は減少）	10,448	△30,573
長期借入金及び社債の発行による収入	67	—
長期借入金の返済及び社債の償還による支出	△30,192	△70
リース負債の支払額	△18,266	△13,325
自己株式の取得による支出	△10,100	△28
親会社の所有者への配当金の支払額	△19,899	△21,616
その他	△1,053	△3,014
財務活動によるキャッシュ・フロー	△68,995	△68,626
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	94,000	△2,445
現金及び現金同等物の期首残高	481,833	484,020
現金及び現金同等物の為替変動による影響	672	8,922
現金及び現金同等物の四半期末残高	576,505	490,497

（5）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

① 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。